Both these concerns are apparent in Ambrosiaster's comments here. Having explained Paul's meaning in Colossians 2:11 and 12 he seeks to apply the text to his readers. Paul reminds his readers of their hope of future resurrection, Ambrosiaster maintains, to encourage them to persevere in their renunciation of Satan—an allusion to the commitment they had expressed at their baptism. He shows a real perception into the nature of sin when he maintains that Satan, having sinned wants to cause others to participate in his apostasy, and thereby receive some comfort, and in that Satan won't face up to the fact that he has sinned, shrinking even from the very name Satan, thereby disguising his activity, deluding others as well as himself.

#### 5.5.1.2 Comment on Colossians 2:20

Ambrosiaster also alludes to Colossians 2:12 in the comment on Colossians 2:20:

2, 20. Si mortui estis cum Christo ab elementis huius mundi, quid tamquam viventes in hoc mundo decernitis? 1. omnis qui baptizatur in Christo moritur mundo; cunctis enim superstitionum erroribus abrenuntiat, ut solam colat fidem Christi. {amotis enim quae naturali iustitiae accedunt, relinquitur disciplina data a deo, per quam vivitur deo per spem, quae est in Christo; moritur autem his quibus subiectus fuerat per errorem, dum negat illos, quos praesumpserant esse. et ita fit, ut per inimicitiam abrenuntiationis invicem sibi mortui dicantur homo et elementorum cultura.} 2. mundum enim dicens errorem carnis significat; omne enim quod videtur carni deputatur. hinc est unde et Iohannes apostolus: nolite, inquit, diligere hunc mundum neque ea quae in hoc mundo sunt; id est neque elementa, quibus compactus mundus est, neque errores, quos humana adinvenit traditio, diligamus, sed solum

Christum, qui mortuus est pro nobis, ut corpori suo nos sociaret ex perditis. qui ergo consepulti sunt Christo, mortui sunt elementis, ut nihil curent de (ex) his; superna enim didicerunt tenenda, quae possunt vitam dare perpetuam. 3. haec enim nec praesentem dant et impediunt, ne adprehendatur futura. qui autem post baptismum ambiget de aliquibus putans quaedam de veteribus veneranda, vivere se ostendit elementis, quae decernit colenda {aut dubitat contemnenda}. hic remanebit intra circulos mundi, alienus a deo, quia vetere (veteri) indutus homine carnalia transire non poterit.

Ambrosiaster is here alluding to the renunciation at baptism. Interestingly, he does not speak here explicitly of the renunciation of Satan, but rather of the renunciation of the world, and the worship of the elements. Presumably he believed that those ignorant of Christian truth and those who worshipped pagan gods were in the control and power of Satan. Ambrosiaster speaks here both of being dead to the elements of the world by being buried with Christ in baptism and of the death to the elements which comes about through the renunciation. This may be an indication of the disintegration of baptismal theology—the association of particular benefits of baptism with specific aspects of the baptismal ceremony. Equally, it may be an indication that Ambrosiaster believed the inner disposition of the baptized, expressed in his renunciation of Satan and his former life in the world, was essential for the effectiveness of the sacrament.